
РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА 
ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

17.12.2019 №  314
г. Петропавловск-Камчатский

О внесении изменений в постанов
ление Региональной службы по та
рифам и ценам Камчатского края 
от 13.12.2018 No 358 «Об утвер
ждении тарифов на питьевую воду 
(питьевое водоснабжение) и водо
отведение КГУП «Камчатский во
доканал» потребителям Петропав- 
ловск-Камчатского городского
округа на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водо
снабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Фе
дерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в 
сфере водоснабжения и водоотведения», приказом ФСТ России от 27.12.2013 
№ 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», Законом Камчатского края 
от 29.11.2019 № 396 «О краевом бюджете на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов», постановлением Правительства Камчатского края от 
19.12.2008 № 424-П «Об утверждении Положения о Региональной службе по 
тарифам и ценам Камчатского края», протоколом Правления Региональной 
службы по тарифам и ценам Камчатского края от 17.12.2019 № 44

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Региональной службы по тарифам и ценам 
Камчатского края от 13.12.2018 № 358 «Об утверждении тарифов на питьевую 
воду (питьевое водоснабжение) и водоотведение КГУП «Камчатский водока
нал» потребителям Петропавловск-Камчатского городского округа на 2019- 
2023 годы» следующие изменения:

1) пункты 3-10 части 5 изложить в следующей редакции:
«3) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года - 53,21 руб. за 1 куб. метр;
4) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года - 53,21 руб. за 1 куб. метр;
5) с 01 января 2021 года по 30 июня 2021 года - 53,21 руб. за 1 куб. метр;



6) с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года -  56,19 руб. за 1 куб. метр;
7) с 01 января 2022 года по 30 июня 2022 года -  53,19 руб. за 1 куб. метр;
8) с 01 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года - 54,68 руб. за 1 куб. метр;
9) с 01 января 2023 года по 30 июня 2023 года - 54,68 руб. за 1 куб. метр;
10) с 01 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года - 56,52 руб, за 1 куб. 

метр.»;
2) пункты 3-10 части 6 изложить в следующей редакции:
«3) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года -  63,85 руб. за 1 куб. метр;
4) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  63,85 руб. за 1 куб. метр;
5) с 01 января 2021 года по 30 июня 2021 года -  63,85 руб. за 1 куб. метр;
6) с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года -  67,43 руб. за 1 куб. метр;
7) с 01 января 2022 года по 30 июня 2022 года -  63,83 руб. за 1 куб. метр;
8) с 01 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года -  65,62 руб. за 1 куб. метр;
9) с 01 января 2023 года по 30 июня 2023 года -  65,62 руб. за 1 куб. метр;
10) с 01 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года -  67,82 руб. за 1 куб. 

метр.»;
3) часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Утвердить и ввести в действие льготные тарифы на питьевую воду (пи

тьевое водоснабжение) КГУП «Камчатский водоканал» для населения и испол
нителей коммунальных услуг для населения Петропавловск-Камчатского го
родского округа с календарной разбивкой в следующих размерах (с НДС):

1) с 01 июля 2019 года по 31 декабря 2019 года -  51,71 руб. за 1 куб. метр;
2) с 01 января 2020 года по 30 июня 2020 года -  51,71 руб. за 1 куб. метр;
3) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  51,71 руб. за 1 куб. 

метр.»;
4) часть 8 признать утратившей силу;
5) пункты 4-10 части 9 изложить в следующей редакции:
«4) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  34,20 руб. за 1 куб. метр;
5) с 01 января 2021 года по 30 июня 2021 года -  34,20 руб. за 1 куб. метр;
6) с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года-42,39 руб. за 1 куб. метр;
7) с 01 января 2022 года по 30 июня 2022 года -  39,91 руб. за 1 куб. метр;
8) с 01 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года -  40,83 руб. за 1 куб. метр;
9) с 01 января 2023 года по 30 июня 2023 года -  40,83 руб. за 1 куб, метр;
10) с 01 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года -  42,22 руб. за 1 куб. 

метр.»;
6) пункты 4-10 части 10 изложить в следующей редакции:
«4) с 01 июля 2020 года по 31 декабря 2020 года -  41,04 руб. за 1 куб. метр;
5) с 01 января 2021 года по 30 июня 2021 года -  41,04 руб. за 1 куб. метр;
6) с 01 июля 2021 года по 31 декабря 2021 года -  50,87 руб. за 1 куб. метр;
7) с 01 января 2022 года по 30 июня 2022 года -  47,89 руб. за 1 куб. метр;
8) с 01 июля 2022 года по 31 декабря 2022 года -  49,00 руб. за 1 куб. метр;
9) с 01 января 2023 года по 30 июня 2023 года -  49,00 руб. за 1 куб. метр;
10) с 01 июля 2023 года по 31 декабря 2023 года -  50,66 руб. за 1 куб. 

метр.»;
7) часть 11 изложить в следующей редакции:



«11. Компенсация выпадающих доходов КГУП «Камчатский водоканал» 
от разницы между экономически обоснованными тарифами и льготными 
тарифами на питьевую воду (питьевое водоснабжение) населению и 
исполнителям коммунальных услуг для населения Петропавловск -  
Камчатского городского округа производится за счет субсидий, 
предоставляемых предприятию из краевого бюджета, в соответствии с 
постановлением Правительства Камчатского края от 17.01.2011 № 3-П «Об 
установлении расходных обязательств Камчатского края по предоставлению из 
краевого бюджета субсидий предприятиям коммунального комплекса в целях 
возмещения недополученных доходов в связи с оказанием потребителям 
коммунальных услуг по сниженным тарифам».»;

8) разделы 2-5 приложения 1 изложить в следующей редакции:

«Раздел 2. Планируемый объем подачи питьевого водоснабжения

№
п/п

Показатели
производственной про

граммы

Ед.
изм.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Объем реализации, 

в том числе 
по потребителям:

тыс. м3 14848,32 14700,08 14700,08 14700,08 14700,08

1.1 - населению тыс. м3 7138,32 7049,49 7049,49 7049,49 7049,49
1.2 - бюджетным потреби

телям
тыс. м3 1187,07 1222,92 1222,92 1222,92 1222,92

1.3 - прочим потребителям тыс. м3 6522,93 6427,67 6427,67 6427,67 6427,67

Раздел 3. Перечень плановых мероприятий по повышению эффективности 
деятельности организации коммунального комплекса

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок 
реализа

ции меро
приятий

Финансовые 
потребности 

на реализацию 
мероприятий, 

тыс. руб.

Ожидаемый эффект
наименование

показателя
тыс.

руб./%

1 2 3 4 5 6
Мероприятия

1. Текущий ремонт и тех
ническое обслуживание 
объектов централизо
ванных систем водо- 
снабжения либо объек- 
тов, входящих в состав 
таких систем

2019 год 50222,37 Обеспечение бесперебой
ной работы объектов водо- 
снабжения, качественного 
предоставления услуг

2020 год 51247,60

2021 год 52612,32
2022 год 54169,65
2023 год 55773,07

Итого: 264025,01

Раздел 4. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
производственной программы в сфере питьевого водоснабжения

N Показатели Год тыс, руо.



п/п
1 2 3 4
1. Необходимая валовая выручка 2019 712074,88*
2. Необходимая валовая выручка 2020 782233,36
-*э. Необходимая валовая выручка 2021 803437,94
4. Необходимая валовая выручка 2022 792510,44
5. Необходимая валовая выручка 2023 816921,70
*При формировании необходимой валовой выручки для расчета экономически обоснованных тарифов на 2019 
год не учтена сумма экономически обоснованных расходов (доходов) в сумме 103472,80 тыс. руб., в том числе:
- в размере 93769,19 тыс. руб., учет которых должен быть предусмотрен в соответствии с пунктом 15 Основ 
ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Рос
сийской Федерации от 13.05.2013 № 406;
- в размере 9703,61 тыс. руб., признанных Решением ФАС России от 26.07.2019 N2 31/65018/19 экономически 
обоснованными по итогам рассмотрения разногласий, возникших между Региональной службой по тарифам и 
ценам Камчатского края и КГУП «Камчатский водоканал», связанных с установлением регулируемых цен (та
рифов) в сферах водоснабжения и водоотведения.

Раздел 5. График реализации мероприятий производственной программы в сфере питьевого
водоснабжения

№
п/п

Наименование мероприятия Год Срок выполнения мероприятий 
производственной программы (тыс. руб.)

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал.
1 2 3 4 5 6 7
1. Ремонтные расходы объек

тов централизованных си
стем водоснабжения либо 
объектов, входящих в состав 
таких систем

2019 12555,59 12555,59 12555,60 12555,59

2020 12811,90 12811,90 12811,90 12811,90

2021 13153,08 13153,08 13153,08 13153,08

2022 13542,41 13542,42 13542,41 13542,41

2023 13943,26 13943,29 13943,26 13943,26

»;
9) в приложении 2 цифры «1,51» заменить цифрами «0,44»;
10) разделы 2-5 приложения 3 изложить в следующей редакции:

«Раздел 2. Планируемый объем принимаемых сточных вод

№
п/п

Показатели
производственной про

граммы

Ед.
изм.

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Объем реализации, в том 

числе по потребителям: тыс. м3 12668,02 12279,45 12279,45 12279,45 12279,45
1.1 - населению тыс. м3 10390,16 10012,37 10012,37 10012,37 10012,37
1.2 - бюджетным потребите

лям
тыс. м3

1125,60 1303,31 1303,31 1303,31 1303,31
1.3 - прочим потребителям тыс. м3 1152,26 963,77 963,77 963,77 963,77

Раздел 3. Перечень плановых мероприятий по повышению эффективности 
деятельности организации коммунального комплекса

№ Наименование Срок Финансовые Ожидаемый эффект



п/п мероприятия реализа
ции меро
приятий

потребности 
на реализацию 
мероприятий, 

тыс. руб.

наименование
показателя

тыс.
руб./%

1 2 3 4 5 6
Мероприятия

1. Текущий ремонт и тех
ническое обслуживание 
объектов централизо
ванных систем водоот- 
ведения либо объектов, 
входящих в состав таких 
систем

2019 год 14892,98 Обеспечение бесперебой
ной работы объектов во до- 
отведения, качественного 
предоставления услуг

2020 год 15356,46

2021 год 15765,40
2022 год 16232,06
2023 год 16712,53

Итого: 78959,43

Раздел 4. Объем финансовых потребностей, необходимых для реализации 
производственной программы в сфере водоотведения

N
п/п Показатели Год тыс. руб.

1 2 3 4
1. Необходимая валовая выручка 2019 417169,42*
2. Необходимая валовая выручка 2020 415561,86**
3. Необходимая валовая выручка 2021 469808,80
4. Необходимая валовая выручка 2022 495716,43
5. Необходимая валовая выручка 2023 509879,01
*Г1ри формировании необходимой валовой выручки для расчета экономически обоснованных тарифов на 2019 
год не учтена сумма экономически обоснованных расходов (доходов) в сумме 104513,572 тыс.руб., в том числе:
1) в размере 99806,55 тыс. руб., учет которых должен быть предусмотрен в соответствии с пунктом 3 5 Основ 
ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Рос
сийской Федерации от 13.05.2013 № 406;
2) в размере 4707,022 тыс. руб., признанных Решением ФАС России от 26.07.2019 № 31/65033/19 экономически 
обоснованными по итогам рассмотрения разногласий, возникших между Региональной службой по тарифам и 
ценам Камчатского края и КГУП «Камчатский водоканал», связанных с установлением регулируемых цен (та
рифов) в сферах водоснабжения и водоотведения.
** При формировании необходимой валовой выручки для расчета экономически обоснованных тарифов на 
2020 год не учтена сумма экономически обоснованных расходов (доходов) в сумме 53197,16 тыс.руб., учет ко
торых должен быть предусмотрен в соответствии с пунктом 15 Основ ценообразования в сфере водоснабжения 
и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406.

Раздел 5. График реализации мероприятий производственной программы в сфере
водоотведения

№
п/
п

Наименование мероприятия Год Срок выполнения мероприятий 
производственной программы (тыс. руб.)

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал.
1 2 3 4 5 6 7
1. Ремонтные расходы объектов 

централизованных систем водо- 
отведения либо объектов, вхо- 
дящих в состав таких систем

2019 3723,24 3723,24 3723,26 3723,24

2020 3839,11 3839,13 3839,11 3839,11

2021 3941,35 3941,35 3941,35 3941,35

2022 4058,01 4058,03 4058,01 4058,01

2023 4178,13 4178,14 4178,13 4178,13



2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня 
его официального опубликования и распространяется на правоотношения, воз- 
никающие с с 01 января 2020 года.

И.В. Лагуткина


